2 Nell’archivio vescovile di Fano sono conservate memorie manoscritte 
dalle quali si apprende che l’attuale Chiesa fu edificata insieme alla Torre (in-
dicata indifferentemente sui testi anche con il termine di Campanile: Cam-
panile o sia Torre, Campanile seu Turris), a spese della comunità locale e del 
rettore del tempo.
Il 27 marzo 1569 vennero stipulati dei Capitoli di Convenzione tra il Pievano 
ed i Pubblici Rappresentanti “da i quali apparisce che la Torre, o Campanile fos-
se fatto a spese tanto del Pievano di quel tempo, quanto della Communità; simile 
spesa fatta per la costruzione suddetta in comune, tanto per parte del Rettore della 
suddetta Chiesa, quanto della Communità, apparisce chiaramente e si legge nella 
copia della Bolla della Santa Memoria di Paolo V nell’erezione che fece di questa 
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Chiesa ch’era Plebania in Collegiata data in Roma il 6 ottobre dell’anno 1607”.
Dagli stessi documenti apprendiamo “quando fu fabbricata questa Chiesa Col-
legiata, dico meglio, quando fu fabbricata insieme col Campanile” e ancora “La 
Chiesa e la Torre iniziarono ad essere costruite nel 1570”
(Archivio Vescovile di Fano, armadio XIII, parrocchie, vol. 1706 -1799).

3 « Paulus episcopus servus servorum Dei dilecto filio vicario venerabilis 
fratris Nostri episcopi Fanensis in spiritualibus generali salutem et apostoli-
cam benedictionem.

In supernae apostolicae dignitatis specula meritis licet insufficientibus divi-
na dispositione constitutis ad quarumlibet ecclesiarum decus, et venustates, 
ac illarum status augendos, et feliciter dirigendos prout ex debito pastoralis 
officii Nobis incumbit verae sollicitudinis curae intendentis cupiditateque ec-
clesiae ipsi<us> dignioribus titulis attollentis: ac eis divinis laudibus et officiis 
exsistentibus personis honor magis accrescit, divinus cultus floret et excita-
t<ur> devotio animarum, Christifidelium desiderata salus provenit, concedi 
mandamus, et ut illa optatum sortiatur effectum libenter cum a Nobis petitur 
favorem apostolicum impartimur prout locorum et personarum circumstan-
tiis et qualitatibus diligenter consideratis conspicimus in domino salubriter 
expedire, exibita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum univer-
sitatis, et hominum terrae Sancti Constantis Fanensis Diocesis petitio conti-
nebat, quod in dicta terra, quae sub iurisdictione et dominio temporali dilecti 
filii nobilis viri Francisci Mariae Ducis Urbini consistit, muris cincta et edificio-
rum pulcritudine coronata et tercentis vel circiter familiis copiaque presbyterorum 
et clericorum urbis Fanensis et medicinae doctorum ac notariorum, ac illarum 
honestae conditionis || personarum numerum frequentique populo aequo mille et 
ducenti circiter comprehensis illis, quae in villis adiacentibus et curae infradictae 
parochialis ecclesiae subiectis habitant - comunicari solent refecta - eiusque ter-
ritorius satis amplum, fertile, et amenus exsistat, in illa tamen non sit aliqua 
ecclesia Collegiata, parochialis ecclesia vero plebs alias plebianda nuncupata 
sancti Cristofori et Constantii dictae terrae a paucis annis antea gravi sumptu 
et impensa universitatis et hominum predictorum ac rectoris Plebani nuncu-
pati dictae ecclesiae tunc exsistentis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et 
populi dictae terrae commoditatem noviter extructa fuerit; eoque non solum 
eleganti et venusta fabricata <tam> intra quam extra constet rebusque ad divi-
ni cultus usum necessariis luculenter exstructa necdum totius populi predicti 
capax, sed et uberrimo proventu annuo ad octoginta scuta monetae illarum 
partium, de decem iulii pro quolibet scuto huiusmodi computatis vel circa 
annuatim, ascendente, in granis, vino, oleo, decimis et aliis id genus fructibus 
consistente, dotata etiam exstat. Quod si dicta parochialis ecclesia ex nunc 
prout postquam processum vel decessum dilecti filii Iulii Caesaris Bambini 
Rectoris Plebani nuncupati dictae ecclesiae aut alias quovismodo vacare con-
tigerit, in Collegiatam ecclesiam, || sub invocatione Sanctorum Christofori 
et Costantii, et in illa unius archipresbyteratus dignitas inibi principalis pro 
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uno archipresbytero ac sex canonicatus et totidem praebendae pro totidem 
canonicis, qui inter se capitulum faciant, necnon duo simplicia beneficia per-
petua ecclesiastica mansionaria nuncupanda, quae una cum archipresbytero 
et canonicis praedictis in eadem dirigenda ecclesia divinis officiis intendere 
et residentiam personalem facere teneantur, perpetuo erigentur et institu[er]
entur; ac mensa capitularis ipsius Collegiatae ecclesiae erigendae pro eius, et 
archipresbyteratus et canonicatuum et prebendarum necnon beneficiorum 
huiusmodi dotibus, omnia et singula proprietatis, et fructus, redditus, pro-
ventus, iura, obventiones, et emolumenta ipsius parochialis ecclesiae, com-
prehensis etiam in illis redditibus et emolumentis, illi ex certa transactione 
dudum inita pro unoquoque defuncto (ad quem feretrum defertur, velut ad 
rationem unius cuppae mensura illarum partium, ad quem vero non defertur 
ad rationem dimidiae cuppae huiusmodi), debitis et una cum aliis proven-
tibus et emolumentis praedictis valorem annuum octingentorum scutorum 
huiusmodi vel circa attingentibus, ac uno petio terrae arabilis quinque salma-
rum capacitatis vel circa mensurae earundem partium in curte dictae terrae in 
fundo Pantani iuxta || vias pubblicas et bona ereditata quondam Iacobi Man-
cini †sit†, quod alias dilecta in Christo filia Lucia relictaque Francisci Antiti 
ad quem spectabat, et de praesenti dilecto filio Flaminio et antiquo clerico et 
de dicta terra oriundo quoad vixerit, et deinde post eius obitus nonnullis aliis 
in instrumento desuper confecto nominatis pertinet cum onere celebrandi 
seu celebrari faciendi quasdam missas in ecclesia Sanctissimi Rosari eiusdem 
terrae ac cum aliis pactis et conditionibus tunc expressis titulo purae et irrevo-
cabilis donationis, servatis tamen sibi vita sua durante dominio et usufructu 
perpetuo, donavit: hunc vero tam Lucia quam Flaminius praedicti, uterque 
scilicet pro suo peculiari interesse et augmento fructuum dictae mensae, de 
expresso consensu dilecti filii Angeli Zocchi incolae dictae terrae pro interesse 
filiorum suorum, qui ex comprehensis et vocatis in dicta donatione exsistunt, 
etiam perpetuo, et irrevocabiliter donare intendunt; aliud petium terrae etiam 
arabilis capacitatis quinque cupparum similium †ad ap*ssum*† dictae terrae 
in dicta curte et in fundo Ulmi nuncupato iuxta bona Iohannis Francisci 
Guiduci quod Constantius Salutius, et aliud terrae arabilis capacitatis dua-
rum salmarum totidem cupparum eiusdem mensurae in dicta curte et fundo 
Rivi Maioris iuxta bona heredum de Bonis Romae degens quod Ioseph de 
Santis, et reliqua petia terrae etiam arabilis et prativae || in eiusdem curte et 
fundo Celicioni iuxta foveam Rivi Maioris ac viam publicam, salvis aliis et 
verioribus confinibus suis, sita quod Franciscus quidam Camilli Nardi, nec-
non <redditum> scutorum duorum quem Victorius Lazzarus, et alium alio-
rum duorum quem Iohannes Pastrovichius, et alium aliorum duorum quem 
Iohannes Baptista de Bellettis, et alium quattuor quem Caesar et Iulius de 
Dominicis fratres germani, ac alium aliorum duorum quem dictus Angelus, 
et alium aliorum duorum quem Mariottus de Rubeis, alium unius quem Ru-
dulfus etiam de Rubeis, necnon alium aliorum duorum scutorum monetae 
earundem partium quem Bernardus Mondainus incola dictae terrae, dilecti 
filii ex propriis eorum facultatibus et bonis census seu redditus annuos et per-

70   Paolo Vitali

petuos ex nunc prout postquam infradicta erectio effectus suum sortita fuerit, 
non alias nec alio modo pro augmento fructuum dictae mensae similiter per-
petuo et irrevocabiliter inter vivos per instrumenta publica donaverunt prout 
in illis dicis contineri; et ex petiis terrarum ac censibus seu redditibus in simul 
centum scuta similia vel circiter annuatim percipi possunt, perpetuo quoque: 
aplicarentur et appropriarentur ex hoc profecto terrae et ecclesiae decori et 
venustati cultusque divini ac beneficiorum et ministrorum ecclesiasticorum 
in eadem ecclesia incremento necnon populi cum spirituali consolatione et 
cum animarum salute opportune contulerentur.
Quare pro parte dictae universitatis et hominum Nobis fuit humiliter suppli-
catum quatenus in praemissis opportune providere de benignitate || apostolica 
dignaremur. Nos, igitur, qui initium institutionis et erectionis ecclesiarum 
quarumlibet, decorem et venustatem ac divini cultus augmentum ubique vi-
gere et augere sinceris desideramus affectis, sed certam de praemissis notitiam 
non habentes ac singulares personas universitatis huiusmodi a quibusvis exco-
municationis, suspensionis et interdicti ac aliis ecclesiasticis sententiis, censu-
ris et paenis a iure vel ab homine quavis auctoritate vel causa latis et quibus 
quomodolibet innodati exsistant ad effectum paenarum dumtaxat conse-
quentem horum sententiae, absolventes et absolutos fore censentes, huiusmo-
di supplicationibus inclinati discretioni tuae per apostolica scripta mandamus 
quatenus, si est ita et postquam tibi prius constiterit quod fructus, redditus et 
proventus certi dictae parochialis ecclesiae ad valorem annuum octingento-
rum similium scutorum ascendant et supradicti laici bona et proprietates ex 
eorum propriis et patrimonialibus quorum valor ad centum scuta similia mo-
netae iudicio tuo annuatim ascenda[n]t et dictae mensae capitulari realiter et 
cum effectu perpetuo donaverint et assignaverint et non alias nec antea in 
dicta parochiali ecclesia cum primum illam per cessum, etiam ex causa mu-
tationis, vel decessum vel quamvis aliam dimissionem vel ammissionem seu 
privationem aut religionis ingressum dicti Iulii Caesaris et aut alias quovi-
smodo, etiam apud Sedem apostolicam etiam in aliquo ex mensibus Nobis et 
Romano || Pontifici pro tempore existenti ac dictae Sedi per quascumque 
constitutiones seu concessiones apostolicas ac cancellariae apostolicae regulas 
aeditas et pro tempore edendas reservatis aut ordinariis collatoribus, per con-
stitutiones et regulas easdem aut litteras alternativas vel alia privilegia et in-
dulta apostolica concessis hactenus et in posterum concedendais vacare con-
tigerit; vel etiam si actu nunc praemisso aut alio quovismodo, et ex cuiuscu-
mque persona seu per liberam resignationem dicti Iulii Caesaris vel cuiusvis 
alterius de illa in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et 
testibus sponte factam, aut constitutione felicis recordationis Iohannis Papae 
XXII praedecessoris Nostri, quae incipit “Execrabilis”, vel assecutione[m] al-
terius beneficii ecclesiastici et quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto 
tempore vacavit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Se-
dem praedictam legitime devoluta ipsaque parochialis ecclesia dispositioni 
apostolicae specialiter vel aliter generaliter reservata exsistat et super ea inter 
aliquos homines cuius statutum praesentibus haberi volumus pro expresso 
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pendeat indecisa, nomen, titulum et denominationem Rectoris auctoritate 
Nostra perpetuo supprimas et extinguas, illisque sic suspensis et extinctis 
ipsam parochialem ecclesiam in Collegiatam sub invocatione eorundem san-
ctorum Cristophori et Constantii cum choro, capitulo, mensa capitulari et 
arca communibus aliisque insignibus collegiatis || ac in ea unum archipre-
sbyteratum qui inibi dignitas unica et principalis existat pro uno archipre-
sbytero, qui caput ecclesiae sit et tam in choro quam in capitulo processioni-
bus ac capitularibus ac aliis actibus eiusdem praesit, necnon praeminentiam et 
iurisditionem ibidem habeat curasque animarum dilectorum filiorum illius 
parochianorum exerceat et illis ecclesiastica sacramenta ministret ceteraque 
parochialia onera et officia subeat, ac sex canonicatus et totidem praebendas 
pro sex canonicis et duo perpetua simplicia beneficia ecclesiastica mansiona-
ria[s] nuncupanda pro duobus presbyteris beneficiaris mansionariis nuncu-
pandis qui omnes una cum archipresbytero capitulum ipsius Collegiatae ec-
clesiae constituant ac in presbyteratus ordine vel in aetate legitima ad ea infra 
annum suscipienda exsistant et apud ipsam Collegiatam ecclesiam personali-
ter residere et in ea singulis diebus debitis temporibus horas canonicas tam 
diurnas quam nocturnas ac missas aliaque divina officia cum mentis devotio-
ne et attentione servata disciplina ecclesiastica recitare et celebrare illisque 
interesse ac alias eidem Collegiatae ecclesiae in divinis laudabiliter deservire 
teneantur dicta auctoritate et perpetuo et sine alicuius preiudicio erigas, nec-
non mensae capitulari praedictae pro competenti<bus> illius archipresbytera-
tus canonicatuum et prebendarum ac beneficiorum huiusmodi dotibus et illa 
pro tempore obtinentium sustentationem onerumque illis incumbentium 
supportatione omnia et singula ipsius parochialis ecclesiae et illi forsan an-
nexorum || bona, proprietates, census, decimas, obventione<s>, iura, oblatio-
nes et emolumenta quaecumque in quibusvis rebus consistentia et undecum-
que, etiam ex emolumentis ratione dictae concordiae, ut petitur, debitis, non 
tamen ex cura<e> animarum huiusmodi exercitio provenientia ac etiam pra-
eter dictum ex nunc prout postquam a Lucia et Flaminio praedictis de con-
sensu dicti Angeli perpetuo donatum fuerit, si nondum sit, et reliqua petia 
terrae et census seu redditus, ut perfertur, donata, et perpetuo applices et ap-
propries; ita quod, si supressionem, detentionem, extinctionem, erectionem, 
applicationem huiusmodi per se vigore presentium fieri contigerit, ut perfer-
tur, liceat pro tempore exsistenti archipresbytero, canonicis et beneficiatis pra-
edictis corporalem, actualem illarum omnium ac iurium et pertinentiarum 
suarum quarumcumque possessionem per se vel alium seu alias ac dictae 
mensae nomine propria auctoritate libere apprehendere et apprehensam per-
petuo retinere fructus, quoque redditus, proventus, census, decimas, iura, ob-
ventiones et emolumenta, ex eis provenientia quaecumque percipere, exigere, 
levare, recuperare, locare et administrare, diocesani loci vel cuiuscumque al-
terius licentia desuper minime requisita et deductis in primis et ante omnia 
triginta scutis similibus pro duobus clericis ad nutum capituli ipsius Collegia-
tae ecclesiae ponendis et amovendis, stipendio inter eos equaliter dividendis, 
et reliqua omnia, fructus, redditus, proventus, census, decimas, iura, obven-
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tiones et emolumenta praedicta in usum || distributionum quotidianarum, 
inter archipresbyterum, canonicos et beneficiatos praedictos in dicta Collegia-
ta ecclesia pro tempore residentes et horis canonicis aliisque divinis officiis 
loco et tempore ibidem interessantes dumtaxat, iactam providam ordinatio-
nem desuper ab Ordinario loci faciendam, dividendam et repartiendam ac 
per eosdem lucrifaciendam, ex quibus archipresbyter centum et quinquaginta 
ultra incerta et alia emolumenta ex curae animarum exercitio huiusmodi pro-
venientia et illius ratione debita, quae ipsi archipresbytero competere et cede-
re debeant; singuli vero canonici octuaginta, quilibet autem ex beneficiatis 
quadraginta scuta huiusmodi annis singulis respective habeant, absentium 
autem et non interessentium portiones: infirmitatis aut alio cessante legitimo 
impedimento, de quo docere debeant aliis praesentibus et interessentibus pro 
cuiuscumque rata accrescat et accrescere eo ipse censeamus. Ipse tamen archi-
presbyter illis horis qui ab officiis et exercitiis parochialibus praedictis impe-
ditus fuerit pro praesenti habeatur dicta auctoritate et perpetuo statuas et or-
dines. Nos, enim, <si> supressionem, extinctionem, electionem, istitutionem, 
aliaque tibi commissa praedicta per se vigore praesentium fieri contigerit, ut 
perfertur, ei[us]dem ecclesiae erectae ac illius archipresbytero, canonicis et 
beneficiatis presbyteris aliisque ministris et personis eorumque rebus et bonis 
pro tempore exsistentibus || quod omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, 
immunitatibus, exemptionibus, prerogativis, antelationibus, concessionibus, 
indultis, favoribus et gratiis universis tam spiritualibus quam temporalibus, 
quibus aliae Collegiatae ecclesiae in Italia consistentes illarumque archipre-
sbyteri, canonici, beneficiati, ministri et personae eorumque res et bona de 
usu, iure, consuetudine aut privilegio vel alias quomodolibet et quod ad dela-
tiones Almitiarum ad instar canonicorum aliarum Collegiatarum ecclesia-
rum in illis partibus consistentium et dignitates in illis obtinentium utuntur, 
fruuntur, potiuntur et gaudent ac uti, frui et gaudere possunt et potuerunt 
quomodolibet in futurum similiter et pariformiter ac sine ulla prorsus diffe-
rentia uti, frui, potiri ac gaudere ipsique archipresbyterum et capitulum pro 
ipsius Collegiatae ecclesiae illiusque rerum, bonorum et personarum prospero 
et felici statu, salubrique directione, necnon missarum et divinorum officio-
rum celebratione onerumque supportatione, ac fructuum, reddituum, pro-
ventuum et distributionum quotidianarum repartitione ceterisque rebus in 
praemissis et circa ea quomodolibet necessariis, quaecumque statuta, capitula 
et ordinationes et decreta licita tamen et honesta ac sacris canonibus et conci-
lii Tridentini decretis minime contraria nec sub aliis revocationibus com-
prehensa edere et edita pro tempore et rerum varietate || et qualitate et quoties 
opportunum et expediens esse videbitur immutare, limitare, emendare, corri-
gere et interpretari ac in meliorem formam redigere seu alia ex integro conce-
dere, libere et licite valeant; ita, tamen, ut illa omnia per dictam Sedem vel 
saltem loci Ordinarium examinari et approbari et, postquam sic examinata et 
approbata fuerint per eos ad quos spectat et pro tempore spectabit, sub paenis 
in contravenientes appositis inviolabiliter observari debeant apostolica aucto-
ritate tenore praesentium de speciali gratia indulgemus ac super hoc faculta-
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tem concedimus; nec praesentes litteras sub quibus<cumque> similium vel 
dissimilium generum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, deroga-
tionibus aut aliis contrariis dispositionibus et per Nos et successores Nostros 
Romanos Pontifices pro tempore exsistentes sub quibuscumque verborum 
formis et expressionibus pro tempore quomodolibet factis comprehendi vel 
confundi, sed semper ab illis excipi et quoties illae emanabunt toties in pristi-
num et in eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restituant, res posi-
tas et plenarie reintegratas, ac denuo etiam sub quacumque posteriori data vel 
per capitulum ac universitatem et homines praedictos eligenda concessas esse 
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere sitque in praemissis 
omnibus et singulis, prae quoscumque iudices, Ordinarios et delegatos etiam 
Palatii apostolici, auditores et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales etiam 
de latere legatos et vicelegatos dictaeque Sedis nuncios, ubique || iudicari ac 
definiri debere, necnon quidquid secus super his a quocumque quavis aucto-
ritate scienter ac ignoranter attentare contigerit irritum et inane, dicta aucto-
ritate eorundem tenore praesentium decrevimus; non obstantibus felicis re-
cordationis Bonifacii Papae Octavi predecessoris Nostri et aliis costitutioni-
bus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque aut si aliquid super 
provisionibus sibi faciendum de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in 
illis partibus specialiter vel generaliter dictae Sedis aut legatorum eius litteras 
impetraverint, etiam si per eas inhibitionem vel citationem et decretum vel 
alias quomodolibet sit processum, †quas quidam litteras et processus habitis† 
per easdem ac inde sequuta quaecumque ad dictam parochialem ecclesiam 
volumus non extendi, sed nullum per haec ei[s], quoad executionem benefi-
ciorum aliorum, praeiudicium generari et quibuslibet aliis privilegiis, indul-
gentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque teno-
rum exsistant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, 
effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quoru-
mcumque tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in Nostris litteris mentio 
specialis.
Datum Tusculi anno Incarnationis Domini MDCVII pridie nonas Octobris, 
Pontificatus Nostri anno III (S).
Omissis subscriptionibus (S).
Et quia ego Iulius Guidarellus publicus apostolica auctoritate || notarius et 
Curiae episcopalis Fanensis cancellarius; quia scripta<m> copia<m> cum alia 
copia collationata exsistenti in Cancelleria episcopali Fanensi concordare in-
veni et ideo in fidem praemissorum hic me subscripsi et publicavi signoque 
meo munivi solito requisito (S).
Matteus Franzonus Clericus Sarganensis I.U.B. illusrissimi et reverendissimi 
Iulii Cardinalis de Sachittis episcopi Fanensis vicarius generalis.
Testamur cunctis (S) suprascriptum Iulium Guidarellium fuisse et esse talem, 
qualem se supra fecit ac facit (S) eiusque scripturis publicis (S) ab omnibus 
plenam fidem semper adhibitam fuisse et esse modoque adhiberi in iudicio et 
extra (S). In fidem. Fani die quarta Iunii 1626.
Loco  Sigilli (S)
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Iohannes Franciscus B.** notarius canonicus
Concordat cum alia copia publica
 Ita est. Dominicus Pascutius notarius publicus ».